Дело № 1-111/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Тальменка 24 июня 2019 года

Тальменский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Болгерт О.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Тальменского района Макеева Е.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников Слабуновой Л.В., представившей удостоверение №, ордер №, ФИО3, представившего удостоверение №, ордер №,

потерпевшей Потерпевший №1, 

при секретаре Старостенко О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела, по которому 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимый

18.05.2009 года Тальменским районным судом по ч.1 ст.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК ФР условно с испытательным сроком 1 год;

11.08.2010 года Тальменским районным судом Алтайского края по ч.1 ст.158, ст.70 (с приговором от 18.05.2009 года) УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы; освободился 12.08.2011 года по постановлению Рубцовского городского суда Алтайского края от 01.08.2011 года условно-досрочно на 1 год 6 дней;

24.02.2012 года мировым судьей судебного участка №2 Тальменского района Алтайского края по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69, ст.70 (с приговором от 11.08.2010 года) УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

03.06.2015 года Тальменским районным судом Алтайского края (с учетом постановления Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 11.08.2016 года, апелляционного постановления суда апелляционной инстанции Алтайского краевого суда от 06.10.2016 года) по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы;

28.11.2017 года Тальменским районным судом Алтайского края по п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69, ч.5 ст.69 (с приговором от 03.06.2015 года) УК РФ к 3 годам 7 месяцам лишения свободы, освободился 13.12.2018 года по отбытии срока,

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимый

30.03.2009 года Тальменским районным судом по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК ФР условно с испытательным сроком 3 года;

25.08.2009 года Тальменским районным судом Алтайского края (с учетом постановления Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 28.08.2012 года) по п. «а» ч.3 ст.158 (в редакции от 07.03.2011 года), п. «а» ч.3 ст.158 (в редакции от 07.03.2011 года), ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 11 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 4 года;

09.07.2010 года Тальменским районным судом Алтайского края (с учетом постановления Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 28.08.2012 года) по ч.1 ст.111 (в редакции от 07.03.2011 года), п. «а,б» ч.2 ст.158 (в редакции от 07.03.2011 года), ч.3 ст.69, ст.70 (с приговорами от 30.03.2009 года и от 25.08.2009 года) УК РФ к 4 годам 7 месяцам лишения свободы; освободился 21.05.2013 года по постановлению Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 08.05.2013 года условно-досрочно на 1 год 1 месяц 7 дней;

27.08.2018 года Тальменским районным судом по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года, 

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б,в» ч.2 ст.158, п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находился у себя дома по 

<

адрес>, где совместно с ФИО1 и ФИО4 распивал спиртное. В указанный период времени у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение магазина «Мария», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и тайное хищение находящихся в нем продуктов питания, с целью их дальнейшего использования в личных целях. Своим преступным умыслом ФИО2 поделился с ФИО1, предложив ему совершить данную кражу совместно, на что последний согласился, вступив с ФИО2 в единый преступный сговор.

Реализуя свой совместный преступный умысел, в период с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, взяв с собой три полипропиленовых мешка, фрагмент металлической трубы, гвоздодер и два фонарика, пришли к зданию магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где подошли к входной двери. Продолжая реализовывать свой совместный согласованный преступный умысел, ФИО2 при помощи принесенной с собой металлической трубы выломал входную дверь из дверной коробки, и они совместно с ФИО1 незаконно проникли внутрь помещения магазина по указанному адресу. Находясь в помещении магазина, ФИО2 и ФИО1, осознавая противоправный характер своих совместных согласованных преступных действий, предвидя и желая наступления преступных общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №1, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили находящиеся в торговом зале магазина продукты питания: колбасу «Утренняя» массой 2450 граммов, стоимостью 155 рублей 10 копеек за 1 кг на сумму 380 рублей 52 копейки; колбасу «Семейная» массой 2440 граммов стоимостью 155 рублей 4 копейки за 1 кг на сумму 378 рублей 30 копеек, крылья куриные копченые массой 1545 граммов стоимостью 260 рублей 43 копейки за 1 кг на сумму 402 рубля 37 копеек; колбасу «Купеческая» массой 760 грамм стоимостью 381 рубль 58 копеек за 1 кг на сумму 290 рублей; сервелат «Венский» массой 350 грамм стоимостью 434 рубля 28 копеек за 1 кг на сумму 152 рубля; сервелат «Русский» массой 350 грамм стоимостью 247 рублей 70 копеек за 1 кг на сумму 86 рублей 70 копеек; сервелат «Прима» массой 350 грамм стоимостью 462 рубля 85 копеек за 1 кг на сумму 162 рубля; сервелат «Богатырский» массой 500 грамм стоимостью 229 рублей 50 копеек за 1 кг на сумму 114 рублей 75 копеек; колбасу «Армавирская» массой 760 грамм стоимостью 447 рублей 37 копеек за 1 кг на сумму 340 рублей; колбасу «Салями» массой 350 грамм стоимостью 195 рублей 25 копеек за 1 кг на сумму 68 рублей 34 копейки; ветчину с курицей «СПК» массой 940 грамм стоимостью 306 рублей 38 копеек за 1 кг на сумму 288 рублей; колбасу «Покровская» массой 470 грамм стоимостью 196 рублей 40 копеек за 1 кг на сумму 92 рубля 31 копейку; колбасу «Бутербродная» массой 470 грамм стоимостью 206 рублей 29 копеек за 1 кг на сумму 94 рубля 96 копеек; колбасу «Молочная» массой 450 грамм стоимостью 222 рубля 22 копейки за 1 кг на сумму 100 рублей; колбасу «Утренняя» массой 470 грамм стоимостью 238 рублей 29 копеек за 1 кг на сумму 112 рублей; колбасу «Владимирская» массой 350 грамм стоимостью 254 рубля 28 копеек за 1 кг на сумму 89 рублей; колбасу «Чесночная» массой 180 грамм стоимостью 300 рублей за 1 кг на сумму 54 рубля; колбасу «Докторская» массой 500 грамм стоимостью 249 рублей 90 копеек за 1 кг на сумму 124 рубля 95 копеек; колбасу «Особая» массой 470 грамм стоимостью 206 рублей 17 копеек за 1 кг на сумму 96 рублей 90 копеек; колбасу «Нежная» массой 400 грамм стоимостью 132 рубля 60 копеек за 1 кг на сумму 53 рубля 4 копейки; колбасу «Посадская» массой 470 грамм стоимостью 263 рубля 83 копейки за 1 кг на сумму 124 рубля; колбасу «Деревенская» массой 450 грамм стоимостью 173 рубля 33 копейки за 1 кг на сумм 78 рублей; колбасу «Ливерная» массой 380 грамм стоимостью 189 рублей 47 копеек за 1 кг на сумму 72 рубля; сосиски «СПК» массой 655 грамм стоимостью 204 рубля 88 копеек за 1 кг на сумму 134 рубля 20 копеек; колбасу «Особая» массой 400 грамм стоимостью 315 рублей за 1 кг на сумму 126 рублей; пельмени «Великосочные» фирмы «Сибирский гурман» в количестве 2 пачек (по 1 кг) стоимостью 203 рубля 58 копеек за 1 пачку на сумму 407 рублей 16 копеек; колбаски в упаковке для жарки «Купаты немецкие» фирмы «Семейные традиции» массой 900 грамм стоимостью 167 рублей 30 копеек; котлеты «Аппетитные» фирмы «Семейные традиции» массой 900 грамм стоимостью 144 рубля 20 копеек; вареники с творогом «Семейные традиции» массой 900 грамм стоимостью 115 рублей 50 копеек; вареники с капустой фирмы «ООО Алтайский Союз переработчиков» массой 1600 грамм стоимостью 193 рубля 20 копеек; полуфабрикаты мясные в тесте «Чучвара» фирмы «ИП Чавкин» весом 900 грамм стоимостью 125 рублей 30 копеек; пельменей «Для бабушки» фирмы «Семейные традиции» массой 800 грамм стоимостью 155 рублей 40 копеек; свежемороженая рыба минтай массой 4625 грамм стоимостью 137 рублей 50 копеек за 1 кг на сумму 635 рублей 90 копеек; сосиски замороженные фирмы «Варвикс» весом 1455 грамм стоимостью 195 рублей 20 копеек; колбасу куриную фирмы «ООО Ирис» весом 217 грамм стоимостью 223 рубля 50 копеек за 1 кг на сумму 48 рублей 50 копеек; колбасу «Утренняя» фирмы «ООО Ирис» массой 465 грамм стоимостью 175 рублей 26 копеек за 1 кг на сумму 81 рубль 50 копеек; ананасы консервированные «Королевские» фирмы «Медведь любимый» в количестве 2 банок объемом 580 мл стоимостью 55 рублей 97 копеек за банку на сумму 111 рублей 94 копеек; фасоль красная фирмы «Домат» в количестве 2 банок массой по 420 грамм стоимостью 26 рублей 12 копеек за банку на сумму 52 рубля 24 копейки; шампиньоны резаные фирмы «Медведь любимый» в количестве 2 банок массой по 425 грамм стоимостью 38 рублей 95 копеек за банку на сумму 77 рублей 90 копеек; молоко сгущенное «Варенка» фирма «Тяжин» в количестве 1 банки массой 340 грамм стоимостью 43 рубля 40 копеек, молоко сгущенное фирмы «Тяжин» в количестве 3 пачек массой по 260 грамм стоимостью 30 рублей 91 копейка за пачку на сумму 92 рубля 73 копейки; майонез «Махеев» в количестве 1 пачки массой 200 грамм стоимостью 23 рубля 80 копеек; шпроты в масле фирмы «Дальноморепродукт» в количестве 2 банок массой по 160 грамм стоимостью 36 рублей 75 копеек за банку на сумму 73 рубля 50 копеек; паштет «Нежный» фирмы «Главпродукт» в количестве 1 банки массой 240 грамм стоимостью 21 рубль; фасоль белая фирмы «Домат» в количестве 1 банки массой 420 грамм стоимостью 28 рублей 30 копеек; маслины фирмы «Кормилица» в количестве 2 банок массой 280 грамм стоимостью 51 рубль 80 копеек за банку на сумму 103 рубля 60 копеек; оливки отборные фирмы «Кормилица» в количестве 1 банки стоимостью 58 рублей 80 копеек; кукуруза «Золотая долина» в количестве 3 банок объемом 425 мл стоимостью 38 рублей 45 копеек за баку на сумму 115 рублей 35 копеек; паштет шпротный фирмы «Балт-Ост» в количестве 1 банки массой 160 грамм стоимостью 35 рублей; горошек зеленый фирмы «Любимый медведь» в количестве 2 банок массой по 400 грамм стоимостью 32 рубля 20 копеек на сумму 64 рубля 40 копеек; килька фирмы «Черноморе» в количестве 1 банки массой 240 грамм стоимостью 18 рублей 65 копеек; сигареты «Корона» в количестве 7 пачек стоимостью 50 рублей за пачку на сумму 350 рублей; сигареты «Rothmans royals» в количестве 2 пачек стоимостью 60 рублей за пачку на сумму 120 рублей; сигареты «Bond compact red» в количестве 2 пачек стоимостью 60 рублей за пачку на общую сумму 120 рублей; сигареты «ММ» в количестве 6 пачек стоимостью 50 рублей за пачку на общую сумму 300 рублей; пиво «Клинское» в бутылке объемом 1,5 литра в количестве 4 бутылок не представляющие для потерпевшей материальной ценности. Похищенное ФИО2 и ФИО1 сложили в принесенные с собой полипропиленовые мешки и с места совершения преступления с похищенным скрылись, причинив своими совместными согласованными преступными действия значительный материальный ущерб потерпевшей Потерпевший №1 на общую сумму 8094 рубля 11 копеек. 

Кроме того, в период с 01 часа 30 минут до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, совместно с супругой ФИО4 и ее братом ФИО1 В указанный период времени у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и тайное хищение находящихся в нем товароматериальных ценностей, с целью их дальнейшего использования в личных целях. Своим преступным умыслом ФИО2 поделился с ФИО5, предложив ей совершить данную кражу совместно, на что последняя согласилась, вступив с ФИО2 в единый преступный сговор.

Реализуя свой совместный преступный умысел, с 01 часа 30 минут до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, совместно с супругой ФИО4, пришли к зданию магазина «Мария», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где подошли к входной двери. Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО4 через дверной проем, ранее взломанной ФИО2 входной двери, незаконно проникли внутрь помещения магазина по указанному адресу. Находясь в помещении магазина, ФИО2 и ФИО4, осознавая противоправный характер своих совместных согласованных преступных действий, предвидя и желая наступления преступных общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №1, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили, находящиеся в торговом зале магазина: шоколад «KitKat» в количестве 3 плиток массой по 112 грамм стоимостью 83 рубля 91 копейка за плитку на сумму 251 рубль 73 копейки; шоколад «Alpen Gold» в количестве 1 плитки массой 90 грамм стоимостью 45 рублей; шоколад «Alpen Gold» в количестве 2 плиток массой по 90 грамм стоимостью 47 рублей 70 копеек за 1 плитку на сумму 95 рублей 40 копеек; какао фирмы «белый мишка» в количестве 1 упаковки массой 150 грамм стоимостью 41 рубль 30 копеек; дрожжи фирмы «Angel» в количестве 1 пачки массой 100 грамм стоимостью 14 рублей; шоколад фирмы «Яшкино» в количестве 1 плитки, массой 90 грамм стоимостью 31 рубль 25 копеек; шоколад фирмы «Яшкино» в количестве 1 плитки массой 85 грамм стоимостью 23 рубля 25 копеек; шоколад «OZera» в количестве 3 пачек массой по 93 грамма стоимостью 28 рублей 98 копеек за пачку на сумму 86 рублей 94 копейки; шоколадное яйцо «Kinder Сюрприз» в количестве 12 штук стоимостью 49 рублей 70 копеек каждое на сумму 596 рублей 40 копеек; перец красный «Приправыч» в количестве 4 пачки массой по 10 грамм стоимостью 4 рубля 90 копеек за пачку на сумму 19 рублей 60 копеек; перец жгучий «Татымал» в количестве 1 пачки массой 100 грамм стоимостью 35 рублей 70 копеек; пивную кегу объемом 30 литров стоимостью 5000 рублей, в которой находилось пиво марки «Живое» в количестве 30 литров стоимостью 42 рубля 91 копейка за 1 литр на общую сумму 1287 рублей 30 копеек.

Похищенное имущество ФИО2 и ФИО4 разложили по карманам своей одежды и в сумку, кегу с пивом взяли в руки и с места совершения преступления скрылись, причинив своими совместными согласованными преступными действиями значительный материальный ущерб Потерпевший №1 на общую сумму 7527 рублей 87 копеек.

В процессе расследования ФИО1 и ФИО2 заявили о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Указанные ходатайства ФИО1 и ФИО2 подлежат удовлетворению, так как они совершили преступления, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, поддержали свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которые были заявлены ими добровольно и после консультаций с защитниками, они осознают характер и последствия заявленных ходатайств, государственный обвинитель, защитники, потерпевшая согласны с заявленными ходатайствами. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 вину признали полностью, в содеянном раскаялись.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи в период с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; действия ФИО2 - по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи в период с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи в период с 01 часа 30 минут до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

В соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ при назначении вида и меры наказания ФИО1, ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личности виновных, в том числе наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенные ФИО1, ФИО2 преступления относятся к категории средней тяжести. При этом суд не усматривает оснований для понижения категории преступлений, совершенных подсудимыми, на менее тяжкую в соответствии с правилами ч.6 ст.15 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает подсудимому ФИО1, а также подсудимому ФИО2 (по обоим эпизодам преступлений) полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, возмещение материального ущерба, принесение извинений потерпевшей и ее мнение о снисхождении, а также 

<

данные изъяты> 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимым ФИО2 (по обоим эпизодам преступлений) и ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает и учитывает рецидив преступлений.

Несмотря на нахождение подсудимых в состоянии алкогольного опьянения во время совершения преступлений, суд с учетом мотива преступления, обстоятельств его совершения не признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимым совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку само по себе опьянение не является единственным и достаточным основанием признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание, находя при этом, что состояние опьянения подсудимых на их поведение при совершении преступлений существенного влияния не оказало. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимые ведут себя адекватно, на вопросы отвечают логично и последовательно, поэтому в отношении инкриминируемого деяния подсудимых ФИО1, ФИО2 суд признает вменяемыми.

Учитывая обстоятельства совершенных ФИО1 и ФИО2 в условиях рецидива преступлений, оценивая их степень и характер общественной опасности, личности подсудимых, их возраст, семейное положение, состояние здоровья, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также то, что ФИО2 совершил два преступления в период испытательного срока при условном осуждении, ФИО1 совершил преступление в течение непродолжительного срока после освобождения из мест лишения свободы, что свидетельствует об их нежелании становиться на путь исправления и повышенной опасности, поэтому суд считает необходимым назначить ФИО2 по обоим эпизодам преступлений, и ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ. 

ФИО2 наказание назначается по совокупности преступлений путем частичного сложения, в соответствии с положениями ч.2 ст.69 УК РФ. 

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ суд считает необходимым условное осуждение ФИО2 по приговору от 27.08.2018 года отменить, окончательное наказание назначить по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личностях ФИО1, ФИО2, суд не находит оснований для назначения им наказания с применением ст.64, ч.3 ст.68 и ст.73 УК РФ, а также замены назначенного наказания принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ. 

Согласно протоколам задержания ФИО1 и ФИО2 были задержаны ДД.ММ.ГГГГ, что подтвердили в судебном заседании и сами подсудимые, поэтому срок отбытия наказания им следует исчислять с указанной даты.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 и ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке особого производства, ФИО1, ФИО2, от оплаты процессуальных издержек подлежат освобождению в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи в период с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ), п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи в период с 01 часа 30 минут до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание 

по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи в период с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ) – в виде 2 лет лишения свободы;

по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи в период с 01 часа 30 минут до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ) – в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Тальменского районного суда Алтайского края от 27.08.2018 года.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию наказания по приговору Тальменского районного суда Алтайского края от 27.08.2018 года окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 – заключение под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю – не изменять до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 и ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть обоим в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: металлическую трубу с треугольным наконечником и след орудия взлома на пластилиновый слепок, 5 следов пальцев рук, две пачки из под сигарет «ММ», одна пачка из под сигарет «Корона», одна пачка из под сигарет «Ротманс», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тальменскому району, - уничтожить; упаковку пельменей «Великосочные» фирмы «Сибирский гурман» в количестве 2 пачек (по 1 кг), колбаски в упаковке для жарки «Купаты немецкие» фирмы «Семейные традиции» массой 900 грамм, упаковку Котлет «Аппетитные» фирмы «Семейные традиции» массой 900 грамм, упаковку вареников с творогом «Семейные традиции» массой 900 грамм, упаковку вареников с капустой фирмы «ООО Алтайский Союз переработчиков» массой 1,6 кг, упаковку полуфабрикатов мясных в тесте «Чучвара» фирмы «ИП Чавкин» весом 900 грамм, упаковку пельменей «Для бабушки» фирмы «Семейные традиции» массой 800 грамм, свежемороженую рыбу минтай массой 4,625 кг, упаковку сосисок замороженных фирмы «Варвикс» весом 1,455 грамм, колбасу куриную фирмы «ООО Ирис» весом 217 грамма, колбасу «Утренняя» фирмы «ООО Ирис» массой 465 грамм, банку ананасов консервированных «Королевские» фирмы «Медведь любимый» в количестве 2 банок объемом 580 мл, банку фасоли красная фирмы «Домат» в количестве 1 банки массой 420 грамм, шампиньоны резаные фирмы «Медведь любимый» в количестве 2 банок массой по 425 грамм, молоко сгущенное «Варенка» фирма «Тяжин» в количестве 1 банки массой 340 грамм, шпроты в масле фирмы «Дальноморепродукт» в количестве 2 банок массой по 160 грамм, паштет «Нежный» фирмы «Главпродукт» в количестве 1 банки массой 240 грамм, фасоль белая фирмы «Домат» в количестве 1 банки массой 420 грамм, маслины фирмы «Кормилица» в количестве 1 банки массой 280 грамм, оливки отборные фирмы «Кормилица» массой 280 грамм в количестве 1 банки, кукурузу «Золотая долина» в количестве 1 банки объемом 425 мл, паштет шпротный фирмы «Балт-Ост» в количестве 1 банки массой 160 грамм, горошек зеленый фирмы «Любимый медведь» в количестве 2 банок массой по 400 грамм, кильку фирмы «Черноморе» в количестве 1 банки массой 240 грамм, металлическую пивную кегу, колбасу вареную «утренняя» массой 2,450 кг, колбасу вареную «Семейная» массой 2,440 грамма, крылья куриные копченые массой 1,545, колбасу копченую «Купеческая» массой 760 грамм, сервелат «Венский» массой 350 грамм, сервелат «Русский» массой 350 грамм, сервелат «Прима» массой 350 грамм, сервелат «Богатырский» массой 500 грамм, колбасу «Армавирская» массой 760 грамм, колбасу сырокопченую «Салями» массой 350 грамм, ветчину с курицей «СПК» массой 940 грамм, колбасу копченую «Покровская» массой 470 грамм, колбасу вареную «Бутербродная» массой 470 грамм, колбасу вареную «Молочная» массой 450 грамм, колбасу вареную «Утренняя» массой 470 грамм, колбасу «Владимирская» массой 350 грамм, колбасу копченую «Чесночная» массой 180 грамм, колбасу вареную «Докторская» массой 500 грамм, колбасу вареную «Особая» массой 470 грамм, колбасу «Нежная» массой 400 грамм, колбасу копченую «Посадская» массой 470 грамм, колбасу вареную «Деревенская» массой 450 грамм, колбасу «Ливерная» массой 380 грамм, упаковку сосисок «СПК» массой 655 грамм, колбасу вареную «Особая» массой 400 грамм, 3 упаковки «молоко сгущенное» фирмы « Тяжин», упаковку красного жгучего перца марки «Татымал» массой 100 грамм, перец красный молотый, марки «Приправыч», массой 10 гр, шоколад молочный «OZera» 3 пачек массой по 93 грамма пачка, шоколад молочный фирмы «Яшкино» 1 плитка массой 90 грамм, шоколад молочный фирмы «Яшкино» 1 плитка массой 85 грамм, три плитки молочного шоколада фирмы «Альпен Голд» массой 90 грамм, шоколад «Кит-Кат» в количестве 2 штуки массой по 112 грамм, упаковка дрожжей фирмы «Angel» массой 100 грамм, упаковку майонеза «Махеев» весом 200 гр., 1 жестяную банку красной фасоли марки «Домат» массой 420 грамм, 6 пачек сигарет «Корона», 5 шоколадных яиц «Kinder Сюрприз» - оставить законному владельцу Потерпевший №1

От оплаты процессуальных издержек ФИО1, ФИО2 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника в суде апелляционной инстанции, которого он может пригласить по своему выбору, отказаться от защитника или ходатайствовать о назначении ему другого защитника, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае обжалования приговора другими лицами, участвующими в деле, в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Председательствующий О.А. Болгерт